
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

 
- cod. 42204 – 

________________________________________________________________________________ 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

n. 93          del 17/09/2024 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Ratifica ai sensi dell’art. 6 comma 3 dello Statuto dell’Ente Regionale del Parco del Conero 

dei provvedimenti del Presidente n:38,39,40,41,42,43,44,45,46 e 47 del 2024. 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciassette del mese di settembre alle ore 15:00 nella sala 

delle adunanze, il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 

CONTE Luigi      - Presidente 

PICCIAFUOCO Riccardo     - Vicepresidente 

PAOLUCCI Mario     - Vicepresidente  

CICCARELLI Anna Maria    - Consigliere 

CIRCELLI Giacomo      -       “  

DONNINELLI David     -       “ 

TEMPERINI Valerio     -       “  

 

Sono assenti i Consiglieri: PIANGERELLI Marco e ROLDI Roberto 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

 

 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 

 

  



 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore dal 
quale si è rilevata la necessità di ratificare i provvedimenti del Presidente. 
 
il Consiglio ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio che vengono condivisi, di 
deliberare in merito; 
 
Con voti unanimi favorevoli 

 
DELIBERA 

 
di ratificare i provvedimenti del Presidente: 
 
N. 38/2024 OGGETTO: Autorizzazione all’accesso in aree di Riserva per lo svolgimento 

dell’esercitazione di recupero persona dispersa organizzata dalla Direzione Regionale Vigili 
del Fuoco delle Marche e prevista per il 22 agosto. 

N. 39/2024 OGGETTO:  Patrocinio all’associazione Circolo Fiume Esino per l’iniziativa STOP 
ALLA VIOLENZA CONTRO LE DONNE  

N. 40/2024 OGGETTO: Patrocinio alla pubblicazione di Pancrazio Zechini dal titolo Camminando 
per Ancona e dintorni – i percorsi più suggestivi dentro e fuori la città – Vol. 3- Ancona 
naturalistica. 

N. 41/2024 OGGETTO: Supporto al progetto "RESTORE LIFE", che mira a incrementare e 
migliorare gli habitat per gli impollinatori e la biodiversità delle praterie secondarie, 
attraverso la selezione di semi di piante autoctone e il ripristino degli habitat naturali e 
seminaturali, anche in contesti urbani e periurbani. 

N. 42/2024 OGGETTO: Presa atto procedura di selezione avviso ID_12; 
                      Individuazione dell’addetto alla comunicazione ed editoria dell’Ente Parco Regionale del 

Conero.  
N. 43/2024 OGGETTO: Partecipazione al bando "Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale 

per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 
della Regione Marche (CSR) – Intervento SRD11 – Investimenti non produttivi forestali, 
Azione 1: Tutela dell’ambiente, adattamento al cambiamento climatico e conservazione 
del paesaggio. Aiuto di Stato ai sensi dell’articolo 44 del Reg. (UE) n. 2022/2472 - SA. 
109376. Bando annualità 2023. 

N. 44/2024 OGGETTO: Patrocinio alle atlete Medea Marisa Falcioni ed Elettra Fulgenzi per l’attività 
velica agonistica nazionale ed internazionale  

N. 45/2024 OGGETTO: Partecipazione con una borsa di studio finanziata dalla Fondazione Marche al 
corso di perfezionamento UNIVPM in “Approcci innovativi per lo sviluppo territoriale”  

N. 46/2024 OGGETTO: Autorizzazione allo svolgimento ed all’accesso in aree di Riserva (Orientata e 
Integrale) per esercitazione Corpo Nazionale di Soccorso Alpino e Speleologico (CNSAS) 
Marche finalizzata alla verifica di accessi e modalità di recupero di eventuali infortunati, 
prevista per il 04 settembre. 

N. 47/2024 OGGETTO: Autorizzazione allo svolgimento ed all’accesso in aree di Riserva (Orientata e 
Integrale) per esercitazione Corpo Nazionale di Soccorso Alpino e Speleologico (CNSAS) 
Marche finalizzata alla verifica di accessi e modalità di recupero di eventuali infortunati, 
prevista per il 04 settembre. 

 
    ****************** 
 



DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Premesso che lo Statuto dell’Ente all’articolo 6 comma 3) stabilisce che “Il Presidente ha la legale 
rappresentanza del Parco, sovraintende al suo funzionamento, convoca e presiede il Consiglio Direttivo, 
esplica le funzioni che gli sono delegate dal Consiglio Direttivo con esclusione delle competenze e 
funzioni proprie della direzione del parco e adotta i provvedimenti urgenti e indifferibili sottoponendoli 
alla ratifica del consiglio Direttivo nella prima seduta utile”, 
 
Ricordato che sono stati adottati dal Presidente e in assenza di questo dal Vicepresidente i provvedimenti 
aventi il seguente oggetto: 
 
N. 38/2024 OGGETTO: Autorizzazione all’accesso in aree di Riserva per lo svolgimento 

dell’esercitazione di recupero persona dispersa organizzata dalla Direzione Regionale Vigili del 
Fuoco delle Marche e prevista per il 22 agosto. 

N. 39/2024 OGGETTO:  Patrocinio all’associazione Circolo Fiume Esino per l’iniziativa STOP 
ALLA VIOLENZA CONTRO LE DONNE  

N. 40/2024 OGGETTO: Patrocinio alla pubblicazione di Pancrazio Zechini dal titolo Camminando per 
Ancona e dintorni – i percorsi più suggestivi dentro e fuori la città – Vol. 3- Ancona naturalistica. 

N. 41/2024 OGGETTO: Supporto al progetto "RESTORE LIFE", che mira a incrementare e migliorare 
gli habitat per gli impollinatori e la biodiversità delle praterie secondarie, attraverso la selezione di 
semi di piante autoctone e il ripristino degli habitat naturali e seminaturali, anche in contesti urbani 
e periurbani. 

N. 42/2024 OGGETTO: Presa atto procedura di selezione avviso ID_12; 
Individuazione dell’addetto alla comunicazione ed editoria dell’Ente Parco Regionale del Conero.  

N. 43/2024 OGGETTO: Partecipazione al bando "Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per 
lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 
Marche (CSR) – Intervento SRD11 – Investimenti non produttivi forestali, Azione 1: Tutela 
dell’ambiente, adattamento al cambiamento climatico e conservazione del paesaggio. Aiuto di 
Stato ai sensi dell’articolo 44 del Reg. (UE) n. 2022/2472 - SA. 109376. Bando annualità 2023. 

N. 44/2024 OGGETTO: Patrocinio alle atlete Medea Marisa Falcioni ed Elettra Fulgenzi per l’attività 
velica agonistica nazionale ed internazionale  

N. 45/2024 OGGETTO: Partecipazione con una borsa di studio finanziata dalla Fondazione Marche al 
corso di perfezionamento UNIVPM in “Approcci innovativi per lo sviluppo territoriale”  

N. 46/2024 OGGETTO: Autorizzazione allo svolgimento ed all’accesso in aree di Riserva (Orientata e 
Integrale) per esercitazione Corpo Nazionale di Soccorso Alpino e Speleologico (CNSAS) Marche 
finalizzata alla verifica di accessi e modalità di recupero di eventuali infortunati, prevista per il 04 
settembre. 

N. 47/2024 OGGETTO: Autorizzazione allo svolgimento ed all’accesso in aree di Riserva (Orientata e 
Integrale) per esercitazione Corpo Nazionale di Soccorso Alpino e Speleologico (CNSAS) Marche 
finalizzata alla verifica di accessi e modalità di recupero di eventuali infortunati, prevista per il 04 
settembre. 

 
Per quanto sopra si chiede di darne giusta ratifica. 
 

 

                                                                 Il Direttore 
                               F.to Dr. Marco Zannini 
 
 
 
 



 
 
Allegati: 
 

N. 38/2024 OGGETTO: Autorizzazione all’accesso in aree di Riserva per lo svolgimento 
dell’esercitazione di recupero persona dispersa organizzata dalla Direzione Regionale 
Vigili del Fuoco delle Marche e prevista per il 22 agosto. 

N. 39/2024 OGGETTO:  Patrocinio all’associazione Circolo Fiume Esino per l’iniziativa 
STOP ALLA VIOLENZA CONTRO LE DONNE  

N. 40/2024 OGGETTO: Patrocinio alla pubblicazione di Pancrazio Zechini dal titolo 
Camminando per Ancona e dintorni – i percorsi più suggestivi dentro e fuori la città – 
Vol. 3- Ancona naturalistica. 

N. 41/2024 OGGETTO: Supporto al progetto "RESTORE LIFE", che mira a incrementare e 
migliorare gli habitat per gli impollinatori e la biodiversità delle praterie secondarie, 
attraverso la selezione di semi di piante autoctone e il ripristino degli habitat naturali e 
seminaturali, anche in contesti urbani e periurbani. 

N. 42/2024 OGGETTO: Presa atto procedura di selezione avviso ID_12; 
            Individuazione dell’addetto alla comunicazione ed editoria dell’Ente Parco Regionale del 

Conero.  
N. 43/2024 OGGETTO: Partecipazione al bando "Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento 

regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 
2023-2027 della Regione Marche (CSR) – Intervento SRD11 – Investimenti non 
produttivi forestali, Azione 1: Tutela dell’ambiente, adattamento al cambiamento 
climatico e conservazione del paesaggio. Aiuto di Stato ai sensi dell’articolo 44 del Reg. 
(UE) n. 2022/2472 - SA. 109376. Bando annualità 2023. 

N. 44/2024 OGGETTO: Patrocinio alle atlete Medea Marisa Falcioni ed Elettra Fulgenzi per 
l’attività velica agonistica nazionale ed internazionale  

N. 45/2024 OGGETTO: Partecipazione con una borsa di studio finanziata dalla Fondazione 
Marche al corso di perfezionamento UNIVPM in “Approcci innovativi per lo sviluppo 
territoriale”  

N. 46/2024 OGGETTO: Autorizzazione allo svolgimento ed all’accesso in aree di Riserva 
(Orientata e Integrale) per esercitazione Corpo Nazionale di Soccorso Alpino e 
Speleologico (CNSAS) Marche finalizzata alla verifica di accessi e modalità di recupero di 
eventuali infortunati, prevista per il 04 settembre. 

N. 47/2024 OGGETTO: Autorizzazione allo svolgimento ed all’accesso in aree di Riserva 
(Orientata e Integrale) per esercitazione Corpo Nazionale di Soccorso Alpino e 
Speleologico (CNSAS) Marche finalizzata alla verifica di accessi e modalità di recupero di 
eventuali infortunati, prevista per il 04 settembre. 







































ENTE PARCO DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

– cod. 42204 – 
 

 

                                    Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
                        IL PRESIDENTE                                            IL DIRETTORE 
                         F.to Luigi CONTE                                       F.to Marco ZANNINI 

 

 

    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

- la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 15/04/2025 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 

 è stata trasmessa in data ……………………… , Prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato 
di Controllo 

- è divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

 

 

     Nella seduta del ……………………………. n. ………………………………… 

 
     lì, …………………………………….      

 
 
 

 Il Direttore 
F.to Dott. Marco Zannini 

 
 


